
 

 

 

 

１  一般会計予算総括表 ………………… 156 

２  部別予算額 …………………………… 159 

３  債務負担行為 ………………………… 160 

４  地方債 ………………………………… 162 

５  補助金に係る調べ …………………… 163 

６  新規事業 ……………………………… 171 

７  臨時事業 ……………………………… 175 

８  投資事業 ……………………………… 183 

    

 

 

 

-153-



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

-155-



1　一般会計予算総括表

歳　　出 （単位：千円）

前 年 度 比 構 成 比

（％） （％）

合　　　　　　計 245,603,000 222,892,000 22,711,000 110.2 100.0

公 債 費

0.0

300,000 300,000 0 100.0 0.1

2 2 0 100.0諸 支 出 金

854,525 102.1 17.0

1,945,691 3,142,810 △ 1,197,119 61.9 0.8

41,814,196 40,959,671

15,774,736 90,926 100.6

8,288,072

132.5

101.5 0.3

5.5162.5

4.2122.2

48.8

13.4

106.6

6.5

3.4105.3

828,256

教 育 費

職 員 費

1,882,103

議 会 費

総 務 費

都 市 整 備 費

環 境 清 掃 費

生 活 経 済 費

32,868,719 24,806,748 8,061,971

8,496,203

7,873,874 414,198

15,865,662

構成比は科目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

６ 年 度 予 算 額 差 引 増 減 額

10,378,306

保 健 福 祉 費

科　　　　　　目 ７ 年 度 予 算 額

119,850,360 112,435,501 7,414,859

予 備 費

815,907 12,349

13,463,736 8,286,548 5,177,188
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議 会 費／ 40円

区議会の運営のために

総 務 費／ 744円

広報、区民相談のために

生活経済費／ 596円

産業振興、消費生活、区民
施設、地域活動のために

保健福祉費／5,734円

福祉の充実、健康を守る
ために

都市整備費／ 768円

公園整備、道路管理、ま
ちづくりのために

環境清掃費／ 426円

環境保全、清掃、リサイク
ルのために

教 育 費／1,601円

学校教育の充実、生涯学
習のために

公 債 費／ 79円

特別区債の償還のために

そ の 他／ 12円

予備費等のために

 

一般会計当初予算を        

1万円に換算すると 

 

               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※職員費は各費目に割振りしています。 

 

保健福祉費の内訳 

一般会計歳出の状況 
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歳　　入 （単位：千円）

前 年 度 比 構 成 比

（％） （％）

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金

自 動 車 税 環 境

性 能 割 交 付 金

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金

合　　　　　　計 245,603,000 222,892,000 22,711,000 110.2 100.0

構成比は科目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

△ 45,000

600,000

1,050,000

70,000

3,100,000

0

1,656,051

0

0.3

10.4

106.0 1.3

100.0 1.0

2.7133.9

0.8

25,421,144 21,372,220

国 庫 支 出 金

特 別 区 債

使 用 料 及 び 手 数 料

都 支 出 金

寄 附 金

繰 越 金

繰 入 金

40,000

分 担 金 及 び 負 担 金

財 産 収 入

諸 収 入

6,543,210

2,500,000

1,112,714

33,878

3,131,150

5,388,000 2.21,283,000

106.7 0.02,135

2,953,633 177,517

2,500,000

131.34,105,000

4,887,159

31,743

1.6139,834

115.3 17.55,696,935

0.5155.2395,842

3,948,614 3,808,780

42,874,056 37,177,121

716,872

103.7

118.94,048,924

0.0

2,347,643 2,415,281 97.2 1.0△ 67,638

230,000 130.4 0.1

55,650,000 52,550,000 105.9 22.7

40,000 100.0

2,893,582 △ 2,603,582 10.0 0.1

0.3

14,850,000 13,800,000 107.6 6.0

1,510,000 560,000 137.1

1.0161.5960,0001,560,000

250,000 340.0利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

850,000

300,000

配 当 割 交 付 金 2,070,000

2,520,000

特 別 区 財 政 交 付 金

290,000地 方 特 例 交 付 金

科　　　　　　目

特 別 区 税 30.5

７ 年 度 予 算 額 ６ 年 度 予 算 額 差 引 増 減 額

地 方 譲 与 税

74,939,591 69,252,609 108.2

793,000 94.6

5,686,982

838,000
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2　部別予算額

（単位：千円）

構 成 比

（％）

27,559,070 1,354,607 500,000 29,413,677 8.2

8,040,943 3,603,714 0 11,644,657 3.2

区 民 生 活 部 10,378,306 4,265,686 0 14,643,992 4.1

保 健 福 祉 部 41,973,167 7,632,365 113,901,038 163,506,570 45.4

子 ど も 家 庭 部 59,445,707 13,341,818 0 72,787,525 20.2

都 市 整 備 部 15,865,662 2,985,923 0 18,851,585 5.2

環 境 部 8,288,072 2,174,873 0 10,462,945 2.9

教 育委 員 会事 務局 32,237,877 6,455,210 0 38,693,087 10.8

合　　　　　　計 203,788,804 41,814,196 114,401,038 360,004,038 100.0

構成比は項目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

※総務部及び教育委員会事務局の職員人件費欄には、退職手当を含む。

合 計

政 策 経 営 部

総 務 部
選挙管理委員会事務局
監 査 委 員 事 務 局
区 議 会 事 務 局

部　　　　　　名 事 業 費 職員人件費 特 別 会 計
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３　債務負担行為
（単位：千円）

期　　　　間

令和１６年度まで

令和１６年度まで

令和１６年度まで

令和１６年度まで

令和１６年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和９年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和１０年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

令和８年度まで

１９８，０００

５，０００

２４，０００

２０，０００

２２，０００

４７，０００

１２７，０００

道 路 台 帳 の 整 備
（ 一 体 型 GIS シ ス テ ム 構 築 ）

橋 梁 の 長 寿 命 化 と 補 強 ・ 改 良
（白山前橋整備工事に係る建設負担金）

小 学 校 の 施 設 整 備
（ 四 宮 小 学 校 受 変 電 設 備 取 替 工 事 ）

中 学 校 の 施 設 整 備
（ 東 原 中 学 校 給 食 室 改 修 工 事 ）

小 学 校 の 施 設 整 備
（ 済 美 養 護 学 校 昇 降 機 取 替 工 事 ）

事　　　　　　項 限　　　　度　　　　額

杉 並 区 土 地 開 発 公 社 の 借 入 金 に 対 す る
利 子 並 び に 金 融 機 関 に 対 す る 債 務 保 証

杉並区土地開発公社が事業資金として
借入れる限度額５０億円の範囲内の借
入金及び利子相当額

杉並区が杉並区土地開発公社から取得
する用地費杉並区土地開発公社からの用地取得費

中 小 企 業 資 金 融 資 に 伴 う 利 子 補 給

住 宅 修 築 資 金 融 資 に 伴 う 利 子 補 給

杉並区のあっせんにより融資を受けた
者が取扱金融機関に対して負担する利
子年７．０％以内の相当額

杉並区のあっせんにより融資を受けた
者が取扱金融機関に対して負担する利
子年５．５％以内の相当額

体 育 施 設 の 維 持 管 理
（ 松 ノ 木 運 動 場 照 明 LED 化 等 工 事 ）

７，０００

７４，０００

１５，０００

２９，０００

６９，０００

１２１，０００

杉並区のあっせんにより融資を受けた
者が取扱金融機関に対して負担する利
子年８．０％以内の相当額

中 瀬 中 学 校 の 改 築
（ 解 体 工 事 ）

１６２，０００

保 健 所 等 施 設 の 維 持 管 理
（ 杉 並 保 健 所 受 変 電 設 備 等 取 替 工 事 ）

公 園 の リ ニ ュ ー ア ル
（上荻窪第二児童遊園基本実施設計・解体設計）

がけ・擁壁改善資金融資に伴う利子補給

庁 有 車 の 管 理
（ 庁 有 車 の 購 入 ）

区 施 設 の 改 修 ・ 改 良 工 事
（ 昇 降 機 ・ 受 変 電 設 備 取 替 工 事 ）

コ ミ ュ ニ テ ィ ふ ら っ と の 整 備
（（仮称）コミュニティふらっと宮前基本実施設計）

コ ミ ュ ニ テ ィ ふ ら っ と の 整 備
（（仮称）コミュニティふらっと上荻窪基本実施設計・解体設計）

戸 籍 事 務
（ 戸 籍 へ の 振 り 仮 名 記 載 ）

介 護 強 化 型 ケ ア ハ ウ ス 施 設 管 理
（ ケ ア ハ ウ ス 今 川 改 修 工 事 ）

す ぎ の き 生 活 園 の 改 修
（ 仮 設 園 舎 賃 借 ）

３０９，０００

９９０，０００
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期　　　　間

令和８年度まで

令和８年度まで

令和９年度まで

令和８年度まで
杉 並 第 二 小 学 校 の 改 築
（ 環 境 整 備 工 事 ）

限　　　　度　　　　額

９６，０００

７９，０００

１８０，０００

２３６，０００

事　　　　　　項

中 学 校 の 長 寿 命 化 改 修
（井荻中学校昇降機・受変電設備取替工事）

中 学 校 の 長 寿 命 化 改 修
（ 大 宮 中 学 校 受 変 電 設 備 取 替 工 事 ）

西 宮 中 学 校 の 改 築
（ 基 本 実 施 設 計 ）

★ 債務負担行為とは、建設工事や物品購入などで複数年にわたって支出が発生する場合に、後年度の財

政負担をあらかじめ明らかにすることを目的とし、議会の議決を必要とします。 
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４　地方債

（単位：千円）

起　債　の　目　的 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 備　考

証券発行又は ５．０％ 起 債 の と 金 融

普通貸借の方法 以　内 きから据置 事 情 そ

により政府その （ た だ 期間を含め の 他 の

他から起債する。 し 、 利 ３ ０ 年 以 内 都 合 に

証券発行の場 率 見 直 に 元 利 均 よ り 、

合における発行 し 方 式 等、元金均 起 債 額

価 格 は 、 額 面 で 借 り 等、満期一 の 全 部

１ ０ ０ 円 に つ き 入 れ る 括その他の 又 は 一

９ ８ 円 以 上 と す 資 金 に 方法で償還 部 を 翌

る。 ついて、 する。 年 度 に

なお、証券発 利 率 の た だ し 、 繰 延 起

行の場合におい 見 直 し 融通条件又 債 す る

て発行価格が額 を 行 っ は財政の都 こ と も

面金額を下回る た 後 に 合によ り償 あ る 。

と き は 、 そ の 発 お い て 還年限を短

行価格差減額を は 、 当 縮し、繰上

埋めるために必 該 見 直 償還をする

要な金額を左欄 し 後 の こともある。

の限度額に加算 利 率 ）

した金額を限度

額 と す る こ と も

ある。

5,388,000

2,410,000

4 神明中学校の改築 486,000

番号

合　　　　　　計

1 区立児童相談所の整備 249,000

2
富士見丘小・中学校の改築
（中学校）

2,243,000

3 中瀬中学校の改築
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 5　補助金に係る調べ

令和7年度 令和6年度

職員互助会事業補助金 職員互助会 1 団体 27,778 27,279

防犯協会に対する事業補助金 防犯協会 3 団体 1,500 1,500

防火防災協会事業補助金 防火防災協会 2 団体 400 400

少年消防クラブ消防少年団事業補助金 少年消防クラブ消防少年団 2 団体 220 220

消防団事業補助金 消防団 2 団体 10,800 10,800

防災市民組織連絡協議会に対する補助金 防災市民組織連絡協議会 1 団体 400 400

防災市民組織に対する助成金 防災市民組織 162 団体 20,283 21,180

震災救援所運営連絡会に対する助成金 震災救援所運営連絡会 65 団体 1,404 1,560

震災時生活用水登録井戸補助金 登録井戸設置者 28 基 1,306 690

公衆浴場非常用発電機等設置・修理助成金
浴場組合に加入する浴場経営
者

0 件 0 319

民間一時滞在施設備蓄品購入費用補助金
区と帰宅困難者受入協定を締
結し、都要綱に基づく補助金
の交付を受ける施設の管理者

0 団体 1 1

公衆浴場確保対策事業補助金
東京都公衆浴場業生活衛生同
業組合杉並支部

1 団体 2,890 2,890

公衆浴場設備整備補助金 公衆浴場 5 浴場 5,000 4,000

公衆浴場施設確保資金利子補助金 公衆浴場 2 浴場 2,638 2,866

公衆浴場経営安定化補助金 公衆浴場 17 浴場 8,160 8,160

公衆浴場耐震化促進支援事業及びクリーンエネ
ルギー化等推進事業補助金

公衆浴場 8 浴場 8,100 13,020

外国人学校通学児童生徒保護者負担軽減補助金
授業料を外国人学校に納入し
た保護者

267 人 11,214 11,879

貸与宿泊施設区民宿泊費補助金 民営化宿泊施設利用者 4,100 人 10,600 11,100

町会・自治会専用掲示板設置等補助金 町会・自治会 60 基 6,000 4,578

地域における見守り活動支援事業補助金（防犯
カメラ設置等補助）

町会・自治会 143 台 6,888 7,475

コミュニティ助成金 町会・自治会 1 団体 2,500 2,500

まちの絆向上事業助成金
町会・自治会、地区町会連合
会

20 団体 4,250 4,250

地域区民センター協議会事業に対する補助金 地域区民センター協議会 7 団体 55,520 54,778

杉並ボランティアセンター補助金
社会福祉法人杉並区社会福祉
協議会

1 団体 2,631 2,558

ＮＰＯ活動資金助成 ＮＰＯ団体 10 団体 1,500 1,500

文化芸術活動助成金
区民または区内に活動拠点を
持つ団体

40 件 14,000 12,000

日本フィルハーモニー交響楽団の被災地支援活
動に対する助成金

公益財団法人日本フィルハー
モニー交響楽団

1 団体 500 500

杉並区交流協会助成 一般財団法人杉並区交流協会 1 団体 59,144 55,705

杉並芸術会館芸術文化普及振興事業費補助金 杉並芸術会館指定管理者 0 団体 0 13,400

予算額（千円）
補助金名称 交付団体名等 対象数
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令和7年度 令和6年度

予算額（千円）
補助金名称 交付団体名等 対象数

スポーツ協会補助金 杉並区スポーツ協会 1 団体 550 550

公益財団法人杉並区スポーツ振興財団運営助成
公益財団法人杉並区スポーツ
振興財団

1 団体 135,841 126,009

マル経融資利子補助金
東京商工会議所杉並支部でマ
ル経融資を受けた事業者

200 件 2,200 0

原油価格・物価高騰等対策特例資金に係る融資
の信用保証料補助金

原油価格・物価高騰等対策特
例資金の融資を受けた事業者

0 件 0 35,000

創業支援資金に係る融資の信用保証料補助金
創業支援資金の融資を受けた
事業者

40 件 2,267 2,267

研究機関活用支援事業補助金 中小事業者 5 件 500 500

創業スタートアップ助成事業補助金 区内で創業後間もない者 30 件 15,000 15,000

東京広域勤労者サービスセンター補助金
一般財団法人東京広域勤労者
サービスセンター

1 団体 27,941 27,099

商店街チャレンジ戦略支援事業費補助金（活性
化事業）

指定商店会等 24 件 39,880 110,000

商店街チャレンジ戦略支援事業費補助金（イベ
ント事業）

指定商店会等 102 件 187,625 148,226

地域連携型商店街事業費補助金（活性化事業） 指定商店会等 1 件 10,000 1,232

地域連携型商店街事業費補助金（イベント事
業）

指定商店会等 5 件 10,000 10,000

商店街トライアル事業費補助金 指定商店会等 25 件 51,000 4,200

商店街地域力向上事業費補助金 指定商店会等 1 件 400 800

商店街定期開催事業補助金 指定商店会等 8 件 2,400 3,300

未来を創る商店街支援事業費補助金 指定商店会等 1 件 39,000 50,000

地域・経済活性化事業補助金 指定商店会等 1 件 1,500 1,500

商店街振興組合等補助金
杉並区商店街振興組合連合
会、商店街振興組合等

17 件 5,930 5,830

政策課題対応型商店街事業費補助金 指定商店会等 12 件 9,611 10,336

商店街装飾灯電気料・修繕費・美化費助成 指定商店会等 112 件 75,569 62,413

商店街防犯設備の整備等に対する補助金（設置
助成）

指定商店会等 6 件 19,166 14,000

商店街防犯設備の整備等に対する補助金（電気
料・維持管理・修繕）

指定商店会等 44 件 2,727 2,746

東京高円寺阿波おどり振興事業補助金
特定非営利活動法人東京高円
寺阿波おどり振興協会

1 団体 4,000 4,000

営農活動支援補助金 農業者 25 件 11,000 10,000

未来に残す東京の農地プロジェクト補助金
農業者又は農業者で組織する
団体

1 件 5,003 3,330

企業的農業経営集団活動事業費補助金 企業的農業経営集団 5 団体 1,300 1,300

農業体験農園に対する補助金
農業体験農園を運営する農業
者

1 件 4,210 4,620

民生委員児童委員協議会に対する助成金
杉並区民生委員児童委員協議
会

1 団体 8,769 8,704

社会福祉法人杉並区社会福祉協議会補助金（地
域福祉増進の育成助成金）

社会福祉法人杉並区社会福祉
協議会

1 団体 256,850 242,283
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社会福祉法人杉並区社会福祉協議会補助金（福
祉サービス利用者保護事業助成金）

社会福祉法人杉並区社会福祉
協議会

1 団体 2,866 2,922

成年後見制度利用助成事業 成年被後見人等 19 件 4,704 4,704

福祉サービス第三者評価事業補助金
民間の福祉サービス提供事業
者

25 件 9,880 12,760

福祉有償運送事業補助金 福祉有償運送団体 7 件 13,229 13,455

保護司会に対する助成金 杉並区保護司会 1 団体 800 600

重症心身障害児（者）在宅レスパイト訪問看護
事業医師意見書助成金

重症心身障害児(者)在宅レス
パイト訪問看護事業登録決定
者

8 人 24 24

心身障害者団体運営助成金 心身障害者団体 15 団体 9,979 9,050

障害者地域移行支援事業補助金 グループホーム 3 所 2,700 2,400

共生型サービス事業所開設促進等補助金
区内でデイサービス及び
ショートステイを提供する介
護保険サービス事業所

8 所 2,381 5,593

重症心身障害児通所事業運営補助金
重症心身障害児児童発達支援
実施施設

2 所 27,434 18,084

児童発達支援事業所運営助成金 児童発達支援事業所 14 所 36,000 36,000

放課後等デイサービス事業所運営助成金 放課後等デイサービス事業所 16 所 53,760 47,040

児童通所支援リハビリテーション利用者負担助
成金

児童発達支援利用者 202 件 242 350

重症心身障害児放課後等デイサービス事業所運
営補助金

重症心身障害児放課後等デイ
サービス事業所

6 所 47,000 45,000

障害福祉サービス事業所介護職員初任者研修等
受講料助成

介護職員初任者研修等受講修
了者

15 人 1,400 1,400

実習指導員研修受講料助成 実習指導員研修受講修了者 10 件 200 400

障害者の医療体制の整備 医療型短期入所事業所 1 所 1,550 0

障害者地域活動支援センター事業補助金 障害者地域活動支援センター 1 所 22,000 21,909

障害者地域活動支援センター事業交通費等補助
金

障害者地域活動支援センター 1 所 1,490 1,490

障害者就労継続支援サービス事業等に係る施設
借上補助金

民間障害者通所施設 18 所 116,039 116,069

障害福祉サービス事業所交通費等補助金 民間障害者通所施設 37 所 53,047 48,516

障害者通所施設の送迎サービス支援事業補助金 民間障害者通所施設 6 所 7,770 8,820

障害者通所施設サービス推進事業補助金 民間障害者通所施設 38 所 315,061 302,402

公益財団法人障害者雇用支援事業団に対する助
成金

公益財団法人杉並区障害者雇
用支援事業団

1 件 15,376 16,225

障害者福祉会館運営協議会補助金 障害者福祉会館運営協議会 1 件 4,195 4,095

重度障害者通所施設整備・運営に関する補助金 重度障害者通所施設 6 所 297,272 169,739

障害者支援施設マイルドハート高円寺「なでし
こ」運営費補助金

社会福祉法人　鵜足津福祉会 1 所 63,037 62,493

人工呼吸器管理障害者対応支援事業助成金 重度身体障害者通所施設 1 所 7,562 7,562
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障害者通所施設「あけぼの作業所」の送迎サー
ビス補助金

社会福祉法人いたるセンター
あけぼの作業所

1 所 12,542 12,386

障害者就労施設利用者支援等事業補助金 区内障害者施設等 1 件 592 656

心身障害者施設整備費補助金 心身障害者施設運営事業者 3 所 43,581 160,822

障害者グループホーム防火設備整備費補助金 障害者グループホーム 2 所 5,200 5,200

精神障害者グループホーム開設準備経費補助金 障害者グループホーム 1 所 309 309

医療連携型グループホーム事業助成金
医療連携型グループホーム事
業者

1 所 19,637 19,637

重度障害者対応型グループホーム体制強化支援
事業助成金

重度障害者を受け入れるグ
ループホーム事業者

3 所 16,410 13,128

障害者ショートステイ事業等運営費補助金 障害者短期入所事業所 3 所 44,735 44,604

重症心身障害者通所事業運営補助金 重症心身障害者通所施設 2 所 15,884 16,776

訪問系障害福祉サービス事業所人材確保対策支
援事業補助金

訪問系障害福祉サービス事業
所

3 所 3,602 0

介護ロボット導入経費補助金
特別養護老人ホーム等運営事
業者

3 件 3,000 3,000

特別養護老人ホーム上井草園運営補助金
特別養護老人ホーム上井草園
運営事業者

1 件 200 200

自治体間連携特別養護老人ホーム運営補助金
自治体間連携特別養護老人
ホーム運営事業者

1 件 4,000 4,500

風呂っと杉並事業補助金
東京都公衆浴場業生活衛生同
業組合杉並支部

1 団体 1,304 997

いきいきクラブ運営費補助金
杉並区いきいきクラブ、連合
会

60 団体 19,567 19,450

シルバー人材センター補助金
公益社団法人杉並区シルバー
人材センター

1 件 118,312 120,882

特別養護老人ホーム等施設整備費補助金
特別養護老人ホーム等運営事
業者

8 件 99,298 99,298

介護老人保健施設整備費補助金 介護老人保健施設運営事業者 1 件 9,500 9,500

高齢者２４時間安心ヘルプ 夜間対応型訪問介護利用者 0 人 0 163

介護職員初任者研修等受講料助成
介護職員初任者研修等受講修
了者

100 人 8,625 7,000

介護支援専門員等法定研修受講料助成
介護支援専門員等法定研修受
講修了者

145 件 4,274 4,274

介護保険サービス事業所非常勤職員健康診断等
助成金

介護保険事業者 20 団体 1,000 1,000

介護保険住宅改修に係る助成金
介護支援専門員（ケアマネ
ジャー）等

0 件 0 30

認知症介護基礎研修受講料助成金 介護保険事業者 150 団体 450 0

介護施設等開設準備経費補助金
認知症高齢者グループホーム
等運営事業者

2 件 31,405 0

在宅医療体制の推進事業補助金 一般社団法人　杉並区医師会 1 件 7,302 6,994

がん患者のウィッグ購入費等助成金
がん治療によりウィッグ等を
必要とする者

300 件 9,000 7,500

社会福祉法人杉並区社会福祉協議会補助金（受
験生チャレンジ支援貸付事業助成金）

社会福祉法人杉並区社会福祉
協議会

1 団体 11,055 9,000

緊急医療救護所運営協力金
災害拠点病院及び災害拠点連
携病院等

11 団体 5,500 5,500
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災害医療活動拠点運営協力金 一般社団法人　杉並区医師会 1 団体 144 114

特定不妊治療費助成金
「東京都特定不妊治療費助成
事業」対象者

500 件 10,000 23,850

産科医等確保支援事業補助金
産科医等に分娩手当を支給す
る診療所等

700 件 2,700 2,700

医療技術研修補助金
公益社団法人東京都柔道整復
師会杉並支部

1 団体 100 100

小児二次救急医療機関医師確保支援事業補助金
区内東京都指定二次救急医療
機関（小児科）

1 団体 30,000 0

自家発電装置等購入費用助成
難病以外の在宅人工呼吸器使
用者等

2 件 673 773

杉並区任意予防接種費用助成(流行性耳下腺炎予
防接種)

同ワクチン接種を希望する１
歳から就学前までの保護者

4,400 件 17,600 18,400

杉並区定期予防接種費用助成
里帰り先・入院先等で接種し
た本人又は保護者

1,380 件 14,301 20,385

骨髄移植等による医療行為に係る任意予防接種

骨髄移植等により、接種済み
の定期予防接種の予防効果が
期待できないと医師に判断さ
れている方

1 件 361 1,089

ヒトパピローマウイルス感染症に係る任意接種
費用助成金

平成９年度から16年度生まれ
までの女子で、定期接種の対
象年齢を過ぎてから令和4年3
月31日までに任意接種を自費
で受けた方

0 件 0 1,899

杉並区任意予防接種費用助成(帯状疱疹予防接
種)

帯状疱疹予防接種被接種者 10,650 件 106,500 175,440

杉並区任意予防接種費用助成(小児インフルエン
ザ予防接種)

同ワクチン接種を希望する生
後６か月以上13歳未満の者の
保護者

50,000 件 100,000 0

杉並区任意予防接種費用助成（男性へのHPV予防
接種）

同ワクチン接種を希望する小
学校6年生から高等学校1年生
までの年齢に相当する男性の
保護者

906 件 15,926 0

養育費確保支援事業助成金（保証契約締結費
用）

民間保証会社と養育費保証契
約を締結した者

5 人 250 250

養育費確保支援事業助成金（公正証書作成等費
用）

民間保証会社と養育費保証契
約を締結した者

5 人 215 215

（仮称）子ども食堂支援事業助成金
子ども食堂運営団体（個人含
む）

27 団体 14,200 0

ひととき保育・つどいの広場運営費等補助金
杉並区ひととき保育又はつど
いの広場運営事業者

4 団体 58,127 58,127

ベビーシッター利用支援事業（一時預かり利用
支援）補助

東京都ベビーシッター利用支
援事業（一時預かり利用支
援）認定事業者によるベビー
シッター利用者

1,892 人 209,327 92,280

妊婦健康診査費用助成金 妊婦健康診査費用助成申請者 800 人 26,728 28,123

新生児聴覚検査費用助成金
新生児聴覚検査費用助成申請
者

600 人 1,800 2,100

初回産科受診料助成金 初回産科受診料助成金申請者 30 人 300 300

要支援家庭産後ケア事業補助金
要支援家庭産後ケア事業利用
者

246 回 1,286 1,100

児童養護施設退所者等自立支援補助金
区内児童養護施設退所者・里
親委託解除者等

27 人 5,400 6,000

子どもイブニングステイ施設整備補助金
子どもイブニングステイ事業
の受託者

0 件 0 12,045

保育士等キャリアアップ補助金 保育所等設置事業者 161 団体 989,021 955,800
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保育サービス推進事業補助金 保育所等設置事業者 147 団体 364,427 253,124

現任保育従事職員資格取得支援事業費補助金 保育所等設置事業者 27 件 435 1,260

保育従事職員宿舎借り上げ支援事業補助金 保育所等設置事業者 212 団体 1,520,520 1,564,724

保育補助者雇上強化事業費補助金 保育所等設置事業者 82 団体 140,044 138,880

私立保育所等非常通報装置（学校110番）整備補
助金

保育所等設置事業者 0 団体 0 600

保育所等におけるICT化推進事業費補助金 保育所等設置事業者 9 団体 8,600 2,000

保育所等における児童の安全対策強化事業補助
金

保育所等設置事業者 11 団体 10,400 11,000

認証保育所運営費等補助金 保育所等設置事業者 26 団体 114,798 100,975

保育力強化事業補助金 保育所等設置事業者 5 団体 7,018 4,596

認証保育所等保育料負担軽減事業 認証保育所等利用者 457 件 72,609 72,599

私立幼稚園一時預かり保育事業費補助金 私立幼稚園等設置者 103,243 件 168,568 159,809

入園料補助金 私立幼稚園等園児保護者 1,262 件 75,720 75,780

私立幼稚園等心身障害児教育対策費補助金 私立幼稚園等設置者 155 件 31,000 32,600

私立幼稚園等園外保育補助金 私立幼稚園等設置者 32 件 4,907 5,559

私立幼稚園等園児健康管理補助金 私立幼稚園等設置者 32 件 3,600 3,980

幼稚園教育研修会育成補助金
杉並区幼稚園教育研修会(私立
幼稚園等設置者)

1 件 752 823

定期利用保育事業費補助金 保育所等設置事業者 0 団体 0 16,583

緊急1歳児受入事業補助金 保育所等設置事業者 0 団体 0 5,458

こども誰でも通園制度利用料補助金
こども誰でも通園制度の利用
者

1,658 人 5,174 124

私立幼稚園における多様な他者との関わりの機
会の創出事業費補助金

私立幼稚園等設置者 11 園 117,103 47,376

私立幼稚園における多様な他者との関わりの機
会の創出事業利用料補助金

私立幼稚園の多様な他者との
関わりの機会の創出事業利用
者

20,952 人 23,048 1,083

こども誰でも通園制度補助金 保育所等設置事業者 5,352 人 46,785 0

（仮称）杉並区こども誰でも通園制度事業実施
事業所開設準備経費補助金

保育所等設置事業者 7 団体 3,485 0

ベビーシッター利用支援事業（事業者連携型）
補助

ベビーシッター利用支援事業
を利用した保護者

76 人 1,617 1,617

新規開設保育施設等人材確保事業費補助金 保育所等設置事業者 0 件 0 800

認可保育所園庭確保補助金 保育所設置事業者 3 団体 3,281 2,451

病児・病後児保育事業開設準備経費 病児保育室新規開設事業者 0 件 0 12,500

研修参加代替職員確保補助金 保育所等設置事業者 172 団体 38,464 0

青少年育成委員会補助金 青少年育成委員会 17 団体 17,000 17,000
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令和7年度 令和6年度

予算額（千円）
補助金名称 交付団体名等 対象数

民間学童クラブ事業運営費補助金 民間学童クラブ事業者 5 団体 25,868 24,026

母親クラブ活動費補助金
母親クラブ及び母親クラブ連
絡会

7 団体 343 343

次世代育成基金活用事業助成金 事業主催者 5 件 8,000 8,000

一級建築士育成講座等受講料助成
一級建築士試験に合格した区
職員

2 件 550 550

鉄道駅ホームドア整備事業費補助金 鉄道事業者 1 件 160,000 132,068

まちづくり助成金 まちづくり団体等 13 団体 880 950

南北バス運行経費補助金 南北バス運行事業者 2 団体 101,876 68,700

グリーンスローモビリティ運行経費補助金
グリーンスローモビリティ運
行事業者

1 団体 35,000 26,800

AIオンデマンド交通運行補助金
AIオンデマンド交通運行事業
者

5 団体 14,000 0

高齢者住宅利子助成 高齢者住宅建築主 8 件 13,671 17,458

老朽危険空家の除却工事費助成金 老朽危険空家除却実施者 5 件 7,500 7,500

空家等利活用モデル事業助成金 利活用モデル事業実施者 1 件 3,500 3,500

セーフティネット住宅家賃低廉化補助金 専用住宅の賃貸人 33 件 15,840 6,240

家賃助成金
区営住宅に落選したひとり親
世帯・多子世帯

36 世帯 10,800 0

転居費用助成金
民間賃貸住宅に居住する住宅
確保要配慮者

40 世帯 6,500 0

建築物不燃化助成
阿佐谷南・高円寺南地区、不
燃化特区並びに震災救援所周
辺等の新築建築物の建築主

145 件 135,426 135,426

不燃化特区に関する助成金
不燃化特区内の老朽建築物除
去または建替えを行う者

78 件 127,826 127,826

木造住宅等耐震改修等助成 建築物の所有者等 197 件 230,500 188,500

木造以外の建築物に関する耐震改修等助成 建築物の所有者等 11 件 58,100 58,100

緊急輸送道路沿道建築物耐震化促進事業助成 建築物の所有者等 20 件 488,108 569,338

ブロック塀等安全対策支援事業助成金 ブロック塀等の所有者 44 件 20,000 21,500

まちなか木製ベンチ等設置補助金
杉並区内に対象ベンチ等を設
置する者

10 件 500 500

民営自転車駐車場育成補助金 民営自転車駐車場の設置者 2 件 5,124 5,286

雨水浸透施設設置助成金
雨水浸透施設の設置工事を行
う個人住宅等の所有者

100 戸 26,000 26,000

水害予防住宅高床化工事助成金 高床化工事を行う建築主 1 戸 2,000 2,000

防水板設置工事助成金 防水板設置工事を行う個人 4 戸 2,000 2,000

私道舗装等整備助成 私道の所有者等 20 件 162,800 162,800

私道排水設備助成 私道の所有者等 9 件 30,240 30,240

狭あい道路拡幅整備助成金 狭あい道路等拡幅整備実施者 538 件 59,000 59,000
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令和7年度 令和6年度

予算額（千円）
補助金名称 交付団体名等 対象数

狭あい道路拡幅整備に伴うブロック塀等の安全
対策支援事業に関する助成金

狭あい道路の拡幅整備のため
ブロック塀等の除去を行う者

10 件 21,000 21,000

都市緑地法による緑地協定に関する補助金 緑地協定締結者 1 件 200 200

接道部緑化助成金 接道部緑化実施者 35 件 5,200 5,200

屋上・壁面緑化助成金 屋上・壁面緑化整備実施者 14 件 4,670 4,670

保護樹木等補助金 保護対象樹木の所有者等 714 件 25,245 25,180

私道街路灯の電気料助成 民有灯管理団体 150 件 29,573 28,816

私道街路灯の電気料助成 町会設置灯管理団体 30 件 1,203 1,246

交通安全協会補助金
杉並・高井戸・荻窪 交通安全
協会

3 件 4,050 3,750

再生可能エネルギー等の導入助成金
区民、区内中小事業者、管理
組合等

1,620 件 129,960 84,451

リユース容器活用支援助成金
区内店舗で食品を販売してい
る事業者等

3 件 560 1,750

電気自動車用充電設備導入助成金
区民、区内中小事業者、管理
組合等

65 件 3,466 3,466

断熱改修等省エネルギー対策助成金
区民、区内中小事業者、管理
組合等

1,180 件 96,600 56,301

集合住宅及び事業所等におけるLED照明機器切替
助成金

集合住宅の所有者、中小企業
者、管理組合等

100 件 30,000 30,000

公衆喫煙場所設置助成金
公衆喫煙場所を設置する事業
者

0 件 0 4,000

アスベスト分析調査費補助金
対象建築物を所有する個人ま
たは法人（中小企業者）

20 件 1,000 1,000

特定非営利活動法人すぎなみ環境ネットワーク
補助金

特定非営利活動法人すぎなみ
環境ネットワーク

1 団体 4,318 4,906

家庭用生ごみ処理機購入費補助金 家庭用生ごみ処理機購入者 120 件 2,400 3,200

在宅医療廃棄物（使用済み注射針）回収事業補
助金

杉並区薬剤師会 1 団体 800 500

浄化槽清掃経費助成金 浄化槽管理者・占有者 3 件 28 28

杉並区学校給食代替弁当補助金
区立学校に在籍する児童・生
徒の保護者

270 人 8,053 0

区立小学校ＰＴＡ連合協議会補助金
杉並区立小学校ＰＴＡ連合協
議会

1 件 400 423

区立中学校ＰＴＡ協議会補助金 杉並区立中学校ＰＴＡ協議会 1 件 400 477

学校開放連合協議会補助金 杉並区学校開放連合協議会 1 件 150 150

文化財保護奨励金
指定登録文化財所有者・管理
者

112 件 1,740 1,740

文化団体連合会補助金 杉並区文化団体連合会 1 件 350 350

9,316,780 8,616,507

※予算額については、当初予算額を記載しています。

合　　　計
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　　新規事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
ひきこもり支援推進事業

　予算額 19,118 都支ひきこもり支援推 15,726 ひきこもり支援推進事業
進体制立ち上げ支

　特定財源 15,726 援補助金

　一般財源 3,392

子ども食堂支援

　予算額 14,200 都支子供食堂推進事業 7,100 子ども食堂支援
補助金

　特定財源 7,100

　一般財源 7,100

小児慢性特定疾病医療費等助成

　予算額 13,508 小児慢性特定疾病医療費助成システム

　特定財源 0

　一般財源 13,508

保健福祉費 合計

　予算額 46,826

　特定財源 22,826

　一般財源 24,000
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　　臨時事業 款名　　総務費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
（仮称）杉並区役所庁舎整備基金積
立金

　予算額 2,020,000 その他特定財源 20,000 （仮称）杉並区役所庁舎整備基金積立金

　特定財源 20,000

　一般財源 2,000,000

東日本大震災復興等支援

　予算額 501 復興等支援

　特定財源 0

　一般財源 501

都議会議員選挙

　予算額 282,568 都支地方選挙費委託金 282,568 投票所経費

　特定財源 282,568 開票所経費

　一般財源 0 ポスター掲示場経費

選挙公報発行経費

立候補関係事務費

選挙人名簿調製関係費

期日前投票及び不在者投票

選挙啓発費

選挙執行事務費

　任期満了日　　令和７年７月２２日

　投　票　所　　６７所
　期日前投票所　１５所
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　　臨時事業 款名　　総務費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
参議院議員選挙

　予算額 314,341 都支参議院議員選挙費 314,341 投票所経費
委託金

　特定財源 314,341 開票所経費

　一般財源 0 ポスター掲示場経費

選挙公報発行経費

選挙人名簿調製関係費

期日前投票及び不在者投票

選挙啓発費

選挙執行事務費

　任期満了日　　令和７年７月２８日

　投　票　所　　６７所
　期日前投票所　１５所

総務費 合計

　予算額 2,617,410

　特定財源 616,909

　一般財源 2,000,501
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　　臨時事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
定額減税調整給付事業

　予算額 1,437,800 都支物価高騰対応重点 1,437,800 定額減税調整給付事業
支援地方創生臨時

　特定財源 1,437,800 交付金

　一般財源 0

国勢調査

　予算額 464,633 都支統計費委託金 464,633 国勢調査

　特定財源 464,633

　一般財源 0

キャッシュレスポイント還元事業

　予算額 419,745 都支物価高騰対応重点 419,745 キャッシュレスポイント還元事業
支援地方創生臨時

　特定財源 419,745 交付金

　一般財源 0

生活経済費 合計

　予算額 2,322,178

　特定財源 2,322,178

　一般財源 0
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　　臨時事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
研修参加代替職員確保補助事業

　予算額 38,464 都支子供家庭支援区市 38,464 研修参加代替職員確保補助事業
町村包括補助事業

　特定財源 38,464 補助金

　一般財源 0

国私立等給食費相当給付金事業

　予算額 470,510 国私立等給食費相当給付金事業

　特定財源 0

　一般財源 470,510

区立児童相談所の設置準備

　予算額 70,115 国庫児童虐待防止対策 24,518 設置・運営方針及び計画
等総合支援事業費

　特定財源 29,511 国庫補助金 子どもの意見表明等支援事業

　一般財源 40,604 都支子供家庭支援区市 1,391 施設維持管理
町村包括補助事業
補助金 人材育成・確保

その他特定財源 3,602 社会的養護自立支援事業
（光熱水費等）

児童相談システム

養育家庭支援

保健福祉費 合計

　予算額 579,089

　特定財源 67,975

　一般財源 511,114
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　　臨時事業 款名　　教育費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
学校跡地活用事業

　予算額 5,016 その他特定財源 11,464 学校跡地活用事業
（学校跡地貸付収 　旧新泉小学校跡地の活用

　特定財源 11,464 入）

　一般財源 -6,448

教育費 合計

　予算額 5,016

　特定財源 11,464

　一般財源 -6,448
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　　投資事業 款名　　総務費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
区施設の改修・改良工事

　予算額 1,100,704 繰入 施設整備基金繰入 486,000 区施設の改修・改良工事
金 　昇降機・受変電設備取替工事

　特定財源 486,000 　－令和８年度までの債務負担行為－
　高井戸保健センター事務室等空調機取替工事

　一般財源 614,704 　ほか

区役所本庁舎施設整備

　予算額 10,529 施設整備
　職員用駐輪場整備工事ほか

　特定財源 0

　一般財源 10,529

総務費 合計

　予算額 1,111,233

　特定財源 486,000

　一般財源 625,233
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　　投資事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
杉並公会堂（ＰＦＩ事業）

　予算額 883,735 サービス購入料

　特定財源 0 事業連絡会

　一般財源 883,735

コミュニティふらっとの整備

　予算額 31,534 （仮称）コミュニティふらっと上荻窪
　建設地　　上荻三丁目16番

　特定財源 0 　調査及び測量
　設計

　一般財源 31,534 　－令和８年度までの債務負担行為－

（仮称）コミュニティふらっと宮前
　建設地　　宮前五丁目１番
　（西宮中学校併設）
　調査及び測量
　設計
　－令和９年度までの債務負担行為－

荻窪地域区民センターの改修

　予算額 79,790 繰入 施設整備基金繰入 53,000 改修工事
金 　所在地　　荻窪二丁目34番

　特定財源 53,000 　延床面積　３，８１７．９５㎡
　工事期間　令和７年３月～令和８年６月

　一般財源 26,790 　－令和８年度までの債務負担行為－

工事監理
　－令和８年度までの債務負担行為－

建設事務費

下高井戸おおぞら公園スポーツコー
トの整備

　予算額 281,044 都支 区市町村公共施設 53,000 管理棟（(仮称)パークステーションⅡ）
等への再生可能エ 　所在地　　下高井戸二丁目28番

　特定財源 205,000 ネルギー導入促進 　延床面積　４０１．４６㎡
事業助成金 　工事期間　令和７年５月～令和８年２月

　一般財源 76,044
繰入 施設整備基金繰入 152,000 　建設工事

金
　工事監理

　初度調弁

　建設事務費

生活経済費 合計

　予算額 1,276,103

　特定財源 258,000

　一般財源 1,018,103
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　　投資事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
すぎのき生活園の改修

　予算額 123,170 仮設園舎賃借
　所在地　　井草五丁目19番

　特定財源 0 　－令和10年度までの債務負担行為－

　一般財源 123,170 改修設計
　所在地　　井草三丁目18番14号

保育施設の整備

　予算額 11,009 調査及び測量

　特定財源 0 物品運搬

　一般財源 11,009 解体設計

学童クラブの整備

　予算額 2,913 改修工事

　特定財源 0

　一般財源 2,913

区立児童相談所の整備

　予算額 386,743 国庫 次世代育成支援対 30,729 建設工事
策施設整備交付金 　所在地　　阿佐谷南一丁目14番

　特定財源 349,729 　延床面積　２，９９４．９４㎡
繰入 施設整備基金繰入 70,000 　工事期間　令和６年11月～令和８年８月

　一般財源 37,014 金
　建設工事

区債 保健福祉債 249,000 　－令和８年度までの債務負担行為－

　工事監理
　－令和８年度までの債務負担行為－

　検査旅費

保健福祉費 合計

　予算額 523,835

　特定財源 349,729

　一般財源 174,106
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　　投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
鉄道連続立体交差化の推進

　予算額 278,364 都支都市計画鉄道連続 45,185 連続立体交差事業促進協議会
立体交差事業費補

　特定財源 56,488 助金 連続立体交差事業

　一般財源 221,876 都支特別区道整備事業 6,312 京王線沿線まちづくり
費補助金

西武新宿線沿線まちづくり
その他特定財源 4,991

踏切対策

区営住宅の住環境整備

　予算額 151,155 国庫社会資本整備総合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　34,455 バリアフリー施策の実施
交付金

　特定財源 126,137 長寿命化修繕
繰入区営住宅整備基金 91,682

　一般財源 25,018 繰入金

ブロック塀等安全対策支援事業

　予算額 34,631 国庫社会資本整備総合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　9,478 ブロック塀等安全対策支援事業
交付金 　ブロック塀等改修助成

　特定財源 14,078
都支ブロック塀等安全 4,600

　一般財源 20,553 対策促進事業補助
金

自転車駐車場等整備

　予算額 55,551 その他特定財源 5,000 民営駐車場整備補助事業
　民営自転車駐車場育成補助

　特定財源 5,000
自転車駐車場建設

　一般財源 50,551 　（仮称）南阿佐ヶ谷第四自転車駐車場

私道整備助成

　予算額 193,767 私道整備助成
　雨水桝清掃

　特定財源 0 　舗装新設等工事
　排水設備工事助成

　一般財源 193,767 　雨水流出抑制対策

道路の路面改良

　予算額 2,052,842 国庫社会資本整備総合 28,000 安全で快適な道路づくり
交付金 　路面改良工事

　特定財源 351,837
その他特定財源 323,837 雨水対策の取組

　一般財源 1,701,005 　雨水桝浸透化
　透水性舗装

気候変動対策の取組
　遮熱性舗装
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　　投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
魅力ある歩行者優先の道づくり

　予算額 438,460 国庫社会資本整備総合　 5,000 身近なアクセス道路の整備
交付金 　水のみち整備

　特定財源 55,000
国庫無電柱化推進計画 21,450 生活道路の整備

　一般財源 383,460 支援事業費補助金
安全な暮らしの道の整備

都支無電柱化整備事業 28,550
費補助金 無電柱化の推進

都市計画道路の整備

　予算額 969,972 国庫社会資本整備総合　 57,500 第四次事業化計画
交付金 　補助１３２号線

　特定財源 376,836 　補助２２１号線
国庫無電柱化推進計画 118,000

　一般財源 593,136 支援事業費補助金 第五次事業化計画

国庫都市再生推進事業 6,000 デジタル化推進
費補助金

都支特別区道整備事業 195,336
費補助金

狭あい道路拡幅整備

　予算額 1,371,607 国庫社会資本整備総合 233,000 狭あい道路拡幅整備
交付金

　特定財源 235,500 拡幅整備助成
都支東京都防災密集地 2,500

　一般財源 1,136,107 域総合整備事業補 重点整備路線等拡幅整備
助金

重点整備路線等拡幅整備助成

狭あい道路の拡幅に関する協議会

水害多発地域対策の推進

　予算額 18,670 雨水排水能力の強化
　改良型グレーチング蓋設置

　特定財源 0
雨水浸透・貯留能力の強化

　一般財源 18,670 　雨水桝浸透化

橋梁の長寿命化と補強・改良

　予算額 205,334 国庫道路メンテナンス 12,650 橋梁の長寿命化
事業補助金

　特定財源 12,650 橋梁の補強・改良

　一般財源 192,684 都橋梁架替に伴う拡幅等
　橋梁架替に伴う建設負担金

　西田端橋整備工事に係る建設負担金
　－令和９年度までの債務負担行為－

　大成橋整備工事に係る建設負担金
　－令和９年度までの債務負担行為－
　　（令和７年度予算計上はなし）

　番屋橋整備工事に係る建設負担金
　－令和９年度までの債務負担行為－

　白山前橋整備工事に係る建設負担金
　－令和８年度までの債務負担行為－
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　　投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
水辺環境の整備

　予算額 48,949 護岸・河床施設等の改良

　特定財源 0 善福寺川「水鳥の棲む水辺」創出

　一般財源 48,949

雨水流出抑制対策等工事助成

　予算額 50,056 都支雨水流出抑制助成 6,000 雨水浸透施設設置工事の助成
事業補助金

　特定財源 11,000 水害対策家屋工事助成
都支流域対策等強化・ 5,000

　一般財源 39,056 推進事業補助金 雨水流出抑制対策の強化

街路灯の新設・改修

　予算額 106,960 街路灯の新設

　特定財源 0 街路灯の改修

　一般財源 106,960

民有灯の助成（建設補助）

　予算額 98,241 私道街路灯の新設

　特定財源 0 私道街路灯の改修

　一般財源 98,241

交通安全施設の整備

　予算額 248,411 国庫社会資本整備総合 14,000 交通安全施設の新設改良
交付金 　道路反射鏡

　特定財源 14,000 　自発光式交差点鋲
　地点名標識板

　一般財源 234,411 　白線整備
　視覚障害者誘導用標示
　すべり止め舗装
　防護柵
　道路案内標識
　立看板
　杉並区自転車通行空間整備

道路ストック総点検
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　　投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
公園等の整備

　予算額 715,652 国庫社会資本整備総合 21,500 地域公園の整備
交付金 　桃井原っぱ公園整備事業負担金

　特定財源 169,942 　－令和12年度までの債務負担行為－
都支都市計画公園事業 27,442

　一般財源 545,710 費補助金 　下高井戸おおぞら公園の整備
　－令和８年度までの債務負担行為－

繰入 施設整備基金繰入 121,000 　所在地　　下高井戸二丁目28番23号
金 　延床面積　１７，５１５㎡(拡張部公園面積)

　工事期間　令和６年１月～令和８年10月

身近な公園の整備
　荻外荘公園の整備
　展示休憩施設棟建設工事
　　所在地　　荻窪二丁目42番12号
　　延床面積　４４９．０９㎡(公園面積)
　　工事期間　令和６年６月～令和７年５月

　すぎはち公園の整備
　整備工事
　　所在地　　高円寺南二丁目40番
　　延床面積　４，６７２．０９㎡(公園面積)
　　工事期間　令和５年12月～令和７年７月

公園のリニューアル

　予算額 443,313 都支地域福祉推進区市 5,000 公園のリニューアル
町村包括補助事業 　上荻窪第二児童遊園

　特定財源 5,000 補助金 　基本実施設計・解体設計
　－令和８年度までの債務負担行為－

　一般財源 438,313
　公園の改修
　安心・安全な遊具等の改修
　球戯場の改修

雨水浸透・貯留能力の強化

都市整備費合計

　予算額 7,481,935

　特定財源 1,433,468

　一般財源 6,048,467
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　　投資事業 款名　　教育費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
特別支援学級・学校の環境整備

　予算額 859,417 国庫 学校施設建設費負 79,683 済美養護学校中学部増築・改修工事
担金 　所在地　　堀ノ内二丁目５番26号

　特定財源 531,706 　（済美教育センター等併設）
国庫 学校施設建設費補 73,023 　延床面積　４，０３７．５８㎡

　一般財源 327,711 助金 　　　　　　（済美教育センター等含む）
　工事期間　令和６年６月～令和７年８月

繰入 施設整備基金繰入 379,000
金 工事監理

厨房機器購入費

済美教育センター環境整備

　予算額 575,567 繰入 施設整備基金繰入 358,000 済美養護学校中学部増築・改修工事に伴う済美教
金 育センター改修工事

　特定財源 358,000 　所在地　　堀ノ内二丁目５番26号
　（済美養護学校中学部等併設）

　一般財源 217,567 　延床面積　４，０３７．５８㎡
　　　　　　（済美養護学校中学部等含む）
　工事期間　令和６年６月～令和７年８月

工事監理

改修工事期間中の物品保管

引越委託

適応指導教室環境整備

　予算額 8,877 基本設計委託
　さざんか天沼教室

　特定財源 0 　さざんか荻窪教室

　一般財源 8,877 測量調査委託

地盤調査委託

小学校の施設整備

　予算額 271,508 国庫 学校施設建設費補 12,060 施設整備
助金 　校舎屋上防水　　　　 　１校

　特定財源 124,060 　受変電設備取替　　　　 １校
繰入 施設整備基金繰入 112,000 　－令和８年度までの債務負担行為－

　一般財源 147,448 金 　乗用エレベーター取替　 １校
　－令和８年度までの債務負担行為－

その他施設整備
　浜田山小学校給食リフト改修ほか　　延７校

杉並第一小学校の改築

　予算額 68,257 調査及び測量

　特定財源 0 設計
　基本・実施設計

　一般財源 68,257 　－令和８年度までの債務負担行為－

土地建物借料

建設事務費
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　　投資事業 款名　　教育費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
杉並第二小学校の改築

　予算額 534,914 国庫 学校施設建設費補 10,662 環境整備工事
助金 　環境整備工事

　特定財源 373,662 　－令和８年度までの債務負担行為－
繰入 施設整備基金繰入 363,000 　工事監理

　一般財源 161,252 金 　－令和８年度までの債務負担行為－

建設事務費

小学校の長寿命化改修

　予算額 1,045,744 国庫 学校施設建設費補 116,778 久我山小学校　工事
助金

　特定財源 538,480 杉並第十小学校　工事
都支 公立学校施設防災 12,702

　一般財源 507,264 機能強化支援事業 堀之内小学校　工事
補助金

桃井第三小学校　工事
繰入 施設整備基金繰入 409,000

金

中学校の施設整備

　予算額 359,334 国庫 学校施設建設費補 1,793 施設整備
助金 　校舎外壁補修　　　　 １校

　特定財源 156,793 　給食室改修　　　　　 ２校
繰入 施設整備基金繰入 155,000 　　東原中学校

　一般財源 202,541 金 　　－令和８年度までの債務負担行為－
　受変電設備取替　　   １校

その他施設整備
　東田中学校教室増改修　　　　　

富士見丘小・中学校の改築
（中学校費）

　予算額 3,191,276 国庫 学校施設建設費負 1,196 建設・解体工事
担金 　所在地　　久我山二丁目20番

　特定財源 2,766,742 　延床面積　６，６２０．８８㎡
国庫 学校施設建設費補 147,332 　工事期間　令和５年11月～令和８年２月

　一般財源 424,534 助金
工事監理

都支公立学校木の教育 1,214
環境整備補助事業 建設事務費
補助金

設計
繰入施設整備基金繰入 374,000 　再積算業務委託

金
初度調弁

区債 教育債 2,243,000
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　　投資事業 款名　　教育費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
中瀬中学校の改築

　予算額 3,938,725 国庫 学校施設建設費負 17,475 仮設建物借料
担金 　仮設校舎賃借

　特定財源 3,311,112
国庫 学校施設建設費補 480,423 建設工事

　一般財源 627,613 助金 　所在地　　下井草四丁目３番
　延床面積　８，１８０．２４㎡

都支公立学校木の教育 1,214 　工事期間　令和５年11月～令和７年11月
環境整備補助事業
補助金 工事監理

繰入 施設整備基金繰入 402,000 解体工事
金 　－令和８年度までの債務負担行為－

区債 教育債 2,410,000 設計
　再積算業務委託

落成式

初度備品

建設事務費

中学校の長寿命化改修

　予算額 1,499,578 国庫 学校施設建設費補 141,774 高井戸中学校　工事
助金

　特定財源 723,211 井荻中学校　　工事
都支 公立学校施設防災 16,437 　－令和８年度までの債務負担行為－

　一般財源 776,367 機能強化支援事業
補助金 泉南中学校　　工事

繰入 施設整備基金繰入 565,000 松ノ木中学校　工事
金

大宮中学校　　工事
　－令和８年度までの債務負担行為－

東田中学校　　設計

神明中学校の改築

　予算額 1,040,564 国庫 学校施設建設費負 18,775 仮設建物借料
担金 　仮設校舎賃借

　特定財源 672,165 　－令和９年度までの債務負担行為－
国庫 学校施設建設費補 86,390

　一般財源 368,399 助金 建設工事
　所在地　　南荻窪二丁目37番

繰入 施設整備基金繰入 81,000 　延床面積　８，１０２．２５㎡
金 　工事期間　令和６年９月～令和９年７月

　－令和９年度までの債務負担行為－
区債 教育債 486,000

工事監理
　－令和９年度までの債務負担行為－

設計
　再積算業務委託

建設事務費
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　　投資事業 款名　　教育費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
西宮中学校の改築

　予算額 84,357 基本・実施設計
　－令和９年度までの債務負担行為－

　特定財源 0
調査及び測量

　一般財源 84,357
建設事務費

天沼中学校の改築

　予算額 87,881 基本設計

　特定財源 0 建設事務費

　一般財源 87,881 調査及び測量

教育費 合計

　予算額 13,565,999

　特定財源 9,555,931

　一般財源 4,010,068

-195-



 


